27140  Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de outubro de 2018

agosto de 2018, se encontra afixada nos locais de estilo da Junta de
Freguesia.

Nos termos, dos n.os 4 e 5 do citado artigo 36.º, fica notificado o can-
didato, de que a lista de ordenação final foi homologada por deliberação
do Órgão Executivo de 19 de setembro de 2018.

20 de setembro de 2018. — O Presidente da Junta de Freguesia,
Angelino Miguel Ribeiro Salazar.

311673245

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ELETRICIDADE, ÁGUA
E SANEAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Aviso n.º 14412/2018

Serviços Municipalizados de Eletricidade, Água e Saneamento
da Câmara Municipal da Maia

Eng. António Domingos da Silva Tiago, Presidente do Conselho de
Administração dos Serviços Municipalizados de Eletricidade, Água e

Saneamento da Câmara Municipal da Maia, faz público que, em cum-
primento do disposto no artigo 4.º, conjugado com o artigo 45.º e ss da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na redação atual, se encontra
afixado, no placar do r/ch. do edifício sede dos Serviços Municipalizados
e disponível na página eletrónica dos SMEAS (www.smeas -maia.pt), a
lista unitária de ordenação final, homologada a 19.09.2018, referente ao
período experimental do procedimento concursal comum para contrata-
ção por tempo indeterminado, no âmbito do processo de recrutamento de
2017, Aviso n.º 6546/2017, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 111, de 8 de junho de 2017, com vista ao preenchimento do seguinte
posto de trabalho:

Um Assistente Técnico (área de Faturação e Consumo) — Ana Ale-
xandra Ramos Moreira da Silva, com 16,46 valores.

Nos termos do artigo 39.º, n.º 3, da referida Portaria, da homologação
da lista de ordenação final pode ser interposto recurso hierárquico ou
tutelar.

25/09/2018. — O Presidente do Conselho de Administração,
Eng. António Domingos da Silva Tiago.

311676997

PARTE I

 UNIVERSIDADE CATÓLICA PORTUGUESA

Aviso n.º 14413/2018
A Universidade Católica Portuguesa, considerando o disposto dos

artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado
e republicado pelo Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, e pelo
Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro, torna público a alteração
do plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de mestre
em Cuidados Paliativos do Instituto de Ciências da Saúde, acreditado
pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior em 6 de
julho de 2017. Esta alteração do plano de estudos foi alvo de registo
junto da Direção -Geral do Ensino Superior com o número R/A -Ef
1261/2011/AL01, a 13 de agosto de 2018.

11 de setembro de 2018. — A Reitora da Universidade Católica Por-
tuguesa, Isabel Maria de Oliveira Capeloa Gil.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Católica Portuguesa
2 — Unidade orgânica: Instituto de Ciências da Saúde
3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de estudos: Cuidados Paliativos

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU 115
Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EDU 2
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 3

Subtotal  . . . . . . . . 120

Total . . . . . . . . . . . 120

5 — Área científica predominante: Saúde
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 2 Anos
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 10 — Observações:

11 — Plano de estudos:

Universidade Católica Portuguesa — Instituto de Ciências da Saúde

Ciclo de estudos em Cuidados Paliativos

Grau de mestre

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano

curricular
(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O
Horas
totais

de
contacto

Definições, Princípios e Con-
ceitos Relacionados.

SAU 1.º Semestral 50,0 12,0        12,0 2,0

Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de outubro de 2018  27141

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano

curricular
(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O
Horas
totais

de
contacto

Comunicação em Cuidados
Paliativos.

SAU 1.º Semestral 150,0  36,0       36,0 6,0

Avaliação e Controlo de Sin-
tomas.

SAU 1.º Anual  . . . 400,0 39,0 37,0       76,0 16,0

Cuidados Paliativos na Doença
Não -Oncológica.

SAU 1.º Anual  . . . 400,0 24,0 56,0       80,0 16,0

Cuidados Paliativos em Con-
texto Especiais, Populações
Vulneráveis e Sensibilidade
Cultural.

SAU 1.º Anual  . . . 150,0 32,0 8,0       40,0 6,0

Cuidados no Luto e Apoio à
Família.

SAU 1.º Semestral 150,0  36,0       36,0 6,0

Cuidados Sociais, Espirituais
e Religiosos, Dignidade e
Sofrimento.

SAU 1.º Semestral 100,0 12,0 12,0   4,0    28,0 4,0

Ética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU 1.º Semestral 100,0 10,0 10,0       20,0 4,0
Serviços de Cuidados Paliati-

vos, avaliação da efetividade
e melhoria da qualidade.

GES 2.º Semestral 75,0 18,0 4,0       22,0 3,0

Formação e Treino em Cuida-
dos Paliativos.

EDU 2.º Semestral 75,0 8,0 8,0       16,0 3,0

Investigação: dos Princípios à
Aplicação.

SAU 2.º Anual  . . . 200,0 10,0 82,0       92,0 8,0

Prática Clínica  . . . . . . . . . . . . SAU 2.º Semestral 400,0      300,0 16,0  316,0 16,0
Dissertação, Projeto de In-

vestigação ou Relatório de
Estágio.

SAU 2.º Semestral 750,0       30,0  30,0 30,0

 311646742

PARTE J1

 SAÚDE

Direção-Geral da Saúde

Aviso n.º 14414/2018
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º do Estatuto do Pessoal Dirigente

da Administração do Estado (EPD), aprovado pela Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, de acordo com as alterações sofridas, torna -se público

que, por despacho da Diretora -Geral da Saúde, de 3 de abril de 2018, se
encontra aberto pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação
integral na Bolsa de Emprego Público (BEP), o procedimento concursal
de seleção para o cargo de Diretor de Serviços de Prevenção da Doença
e Promoção da Saúde da Direção -Geral da Saúde, previsto na alínea b)
do n.º 1 do artigo 1.º da Portaria n.º 159/2012, de 22 de maio.

20 de setembro de 2018. — A Diretora -Geral da Saúde, Graça Freitas.
311674744